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این روزها حتما هیچ مسـاله ای مهم تر از کرونا نیسـت، هم در ایران و هم در تمام 

دنیـا، منتهـا لابـه لای اخبـار تلـخ و ناگـوار ابتـا و مرگ ومیر ناشـی از ایـن ویروس 

کشـنده، اتفاقـات مهـم دیگـری هـم در جریـان اسـت کـه پرداختن بـه آنها حتما 

مهم است. در همین ایران، حول محور کرونا و مدیریت و حکمرانی در این زمینه 

چالش هـای چشـمگیر و جـدی داشـته اسـت کـه در رابطـه با آن نوشـته ایم. یکی 

از چالش هایـی کـه دولـت بـا آن مواجـه بـود و خیلـی هـم از آن نمی گـذرد و اخبار 

مربـوط بـه آن همچنـان جریـان دارد، کنکورهای سراسـری بوده اسـت. خیلی به 

بیراهه نمی روم و از خارج از گود به مسـاله رجوع نمی کنم. سـریع تر اگر بخواهم 

سـراغ اصـل مطلـب بـروم، اخبـار مربـوط بـه تعـداد داوطلبانی که امسـال دسـت 

بـه انتخـاب رشـته بـرای ورود بـه دانشـگاه ها زدنـد، بـا کاهـش قابل تاملـی روبه رو 

بـوده اسـت. اتفاقـی کـه می تـوان آن را از مناظـر گوناگـون مورد تحلیل و بررسـی 

قـرار داد. هنـوز یادمـان نرفتـه اسـت کـه مکـررا از همـان دوران مدرسـه تـا همین 

امروز، از زبان معلمان، کارشناسـان و متخصصان و حتی مسـئولان بیان می شـد 

صرف ورود به دانشگاه خوب و دریافت مدرک تحصیلی نمی تواند آینده کسی را 

تضمین کند، لذا تخصص گرایی و فراگرفتن مهارت، از اولویت و اهمیت بالاتری 

نسـبت بـه سـایر موضوعـات برخـوردار بـوده و بهتـر ایـن اسـت کـه دانش آمـوزان 

به جای تقا برای ورود به هر شـکل و شـمایل به دانشـگاه های خوب و رشـته های 

خـوب بـه کسـب مهـارت بپردازنـد و بـا تخصص گرایی آینده خودشـان را بسـازند. 

براسـاس اطاعـات منتشرشـده از آزمـون سراسـری سـال جـاری، با تمـام حرف و 

حدیث هـا و حاشـیه هایی کـه داشـت، از میـان یک میلیـون و ۱۲ هـزار و ۴۰۶ نفر 

کـه مجـاز بـه انتخـاب رشـته در کنکور سراسـری ۹۹ بودند، فقـط ۴۶۹ هزار و ۹۴ 

نفـر نسـبت بـه انتخاب رشـته اقـدام کرده اند. عـدد عجیب و قابل تامـل و تعجبی 

کـه می تـوان دربـاره علـل ایجـاد آن سـاعت ها حـرف زد و متغیرهـای گوناگونی را 

مـورد بررسـی قـرار داد. امـا نکتـه عجیب تـر شـاید وقتـی باشـد کـه ما این مسـاله 

را در یـک رونـد چندسـاله مـورد بررسـی قـرار دهیـم. یعنی تعـداد داوطلبان مجاز 

به انتخاب رشـته در آزمون های سراسـری سـال های گذشـته )خصوصا دو، سـه 

سـال اخیـر( را درکنـار اطاعـات امسـال بررسـی کنیـم. طبـق آمارهـای موجود، 

سـال۹۷ از تعداد کل افرادی که مجاز به انتخاب رشـته بودند، ۶۰ درصد اقدام 

بـه انتخـاب رشـته کرده انـد و سـال گذشـته ایـن تعداد بـه ۵۴درصد و امسـال هم 

بـا کاهشـی چشـمگیر بـه ۴۶درصـد رسـیده اسـت. طـی سه سـال افـراد مایـل به 

انتخـاب رشـته از میـان داوطلبـان مجاز، با کاهش نزدیک بـه ۲۰درصدی مواجه 

بوده اسـت. نکته قابل تامل تر اما شـاید این مسـاله باشـد که از این تعداد افرادی 

کـه انتخـاب رشـته کرده انـد، چنددرصد وارد دانشـگاه هایی می شـوند که مسـیر 

ورود بـه آنهـا آزمـون اسـت؟ جـواب عجیب تـر از آماری اسـت که گفتیم! براسـاس 

اطاعـات منتشرشـده از آزمـون سراسـری سـال گذشـته، از میـان یک میلیـون و 

۱۱۹ هـزار داوطلـب تنهـا ۱۷درصد داوطلبان در رشـته های باآزمون دانشـگاه ها 

قبـول شـده اند. بـه گـواه آمار ارائه شـده، یک میلیون و ۱۱۹هـزار و ۴۱۱ داوطلب 

در آزمـون سراسـری سـال ۹۸ ثبت نـام کردنـد که از این میان، تعـداد یک میلیون 

و ۱۸ هـزار و ۷۰۳ داوطلـب در جلسـه آزمـون حاضـر بودنـد و از ایـن تعـداد، ۸۳۲ 

هـزار و ۲۸۹ داوطلـب مجـاز بـه انتخـاب رشـته شـدند. آمـار نهایی انتخاب رشـته 

داوطلبـان مجـاز کنکـور ۹۸ نشـان می دهـد از تعداد ۸۳۲ هـزار و ۲۸۹ داوطلب 

مجاز، ۴۵۳ هزار و ۳۲۷ نفر معادل ۵۴درصد داوطلبان مجاز نسـبت به انتخاب 

رشـته های تحصیلـی باآزمـون اقـدام کردنـد کـه درنهایـت تنها ۱۹۱ هـزار و ۲۱۵ 

نفـر قبـول شـدند. واقع بین تـر شـدن دانش آمـوزان و خانواده هـا، عـدم نیـل بـه 

موفقیـت تعـداد زیـادی از فارغ التحصیـان در رشـته ها و دانشـگاه های برتـر در 

آینـده، عـدم دسترسـی بـه شـغل و درآمـد مطلـوب از راه تحصیل بـدون تخصص، 

افزایـش هزینه هـای تحصیـل در دوران دانشـجویی، وضعیـت اقتصـادی جامعه، 

کرونـا، کاهـش جمعیـت و بسـیاری دیگـر از این متغیرها وجـود دارند که می توان 

از هرکـدام از آنهـا به عنـوان عوامـل چنیـن نزولـی یـاد کـرد یا حتی همـه آنها را در 

ایجـاد چنیـن آمـاری دخیـل و اثرگـذار دانسـت. در ادامـه ابتـدا بـه هریـک از این 

متغیرهـا به صـورت مختصـر اشـاره می کنیـم و درنهایـت نیـز نظـرات کارشناسـان 

را در رابطـه بـا ایـن کاهش چشـمگیر می خوانیم.

ابوالقاسم رحمانی
دبیرگروه جامعه

سال 97
60  درصد داوطلبان مجاز 

به انتخاب رشته، این 
فرآیند را انجام داده اند

سال 98
54  درصد داوطلبان مجاز 

به انتخاب رشته، این 
فرآیند را انجام داده اند

سال 99
46  درصد داوطلبان مجاز 

به انتخاب رشته، این 
فرآیند را انجام داده اند

 
ن |

گا
خت

هی
فر
ی |

طیب
 خ

یار
کام

س: 
عک

|

روی مثبت مساله کاهش تعداد داوطلبانی که انتخاب رشته کرده اند

همان طـــور که گفتیم ماجرای کاهش تعداد داوطلبانی که اقدام به انتخاب رشـــته کرده بودنـــد از تعداد کل افرادی که مجاز به این کار بودند از چند منظر قابل 

تحلیل و بررسی است. در یک تقسیم بندی ابتدایی می توان دو نگاه خوشبینانه و بدبینانه را ترسیم کرد. در نگاه خوشبینانه این کاهش قابل تامل را می توان آغاز 

مسیری در واقع بین تر شدن دانش آموزان و حتی نزدیک شدن به اجرای پروژه حذف کنکور دانست. حتما در نزدیکان و دوستان می شناسید افرادی را که حتی از 

دانشگاه های خوب و مطرح کشور و در رشته های قابل توجهی فارغ التحصیل شده اند اما حالا شغل و محل درآمد خوبی ندارند و دست به فعالیت هایی زده اند که 

خیلی قرابتی به رشته تحصیلی و تخصص تحصیلی آنها ندارد، درصورتی که در گفت وگو با همین افراد اذعان می کنند که اگر تمام این ایامی را که صرف تحصیل 

کرده اند به یادگرفتن یک مهارت و تخصص اختصاص می دادند اوضاع بســـیار بهتر از چیزی بود که حالا هســـت. درکنار این مساله وضعیت اقتصادی موجود در 

کشور و افزایش عجیب هزینه ها نیز نیروی محرکه ای درجهت خط کشیدن روی این رویا که حتما باید در دانشگاه دولتی تحصیل کرد، ایجاد کرده است. به طوری 

که بسیاری از دانش آموزان و خانواده ها با درنظر گرفتن هزینه های تحصیل خصوصا در دانشگاه های دولتی در شهرستان ها قید تحصیل و فرستادن فرزندان شان 

را می زنند و ترجیح می دهند در رشـــته های بدون آزمون و در همان محل زندگی خودشـــان پروســـه تحصیل را دنبال کنند. پس این هم می  تواند یکی از عواملی 

باشد که دانش آموزان قید انتخاب رشته را بزنند و بیش از این دلخوش به رسیدن به موفقیت از مسیر تحصیل و مدرک دانشگاهی نباشند. نکته قابل تامل و ذکر 

دیگر که می توان استنباط کرد، نزدیک شدن به پروسه حذف کنکور است. البته این یک مطالبه دور و بسیار خوشبینانه به نظر می رسد با این همه اما به هرحال 

اگر این روند نزولی همین طور ادامه پیدا کند و نگاه تک بعدی به مســـاله موفقیت آن هم فقط از راه تحصیل به چالش جدی کشـــیده خواهد شد و شاید ما شاهد 

این ترافیک برای ورود به دانشگاه های خوب و رشته های خاص نباشیم.

کاهش تعداد داوطلبانی که انتخاب رشته کرده اند نشان از افزایش عقلانیت مردم دارد

در ارتباط با این آمار قابل تامل از تعداد داوطلبانی که انتخاب رشـــته کرده اند، ابتدا با علی عبدالعالی معلم و کارشـــناس آموزشـــی گفت وگو کردیم. او در رابطه با 

این مساله به »فرهیختگان« گفت: »به نظر من ما نباید به صورت مطلق و تک عاملی به سراغ تحلیل این آمار برویم. امسال به هرحال وضعیتی به نام کرونا وجود 

داشـــته اســـت و مردم برخاف ساختار نظام آموزشی ما عاقل هســـتند و عاقانه رفتار کردند. من آدم های متعددی را می شناسم که وقتی آموزش و پرورش اعام 

کرد حضور دانش آموزان در مدرسه الزامی است، چنین اقدامی را انجام ندادند. آدم ها سامتی فرزندان و خانواده شان را مقدم بر آموزش آنها می دانند و این در 

هرجای دنیا هم به همین شکل است. درنتیجه درخصوص کنکور امسال هم ماجرا مستثنی نبوده و احساس من این است که آدم ها آرامش نداشتند. بخشی 

از این ماجرای کاهش آمار افرادی که انتخاب رشـــته کرده اند به زیر ۵۰ درصد داوطلبان مجاز برای این اســـت که داوطلبان مشوش هستند و عجله ای ندارند. 

البته این ادعا هم نیاز به آنالیزهای دقیق تری دارد. ولی چیزی که از روز روشن تر است و آن اصل ماجراست، بالارفتن سطح شعور مردم است. ببینید مثا شما 

قصد استخدام در یکی از شرکت های بزرگ دنیا را هم که داشته باشید، گوگل، مایکروسافت، آمازون و... هیچ کدام از اینها از شما هیچ مدرکی نمی خواهند. 

اگر بروید بگویید فوق دیپلم و دیپلم بهمان جا هســـتم یا در مقابل دکترای دانشـــگاه هاروارد دارم و... در جذب آنها هیچ تاثیری ندارد چون آنها مهارت شـــما 

را تســـت می کنند. یعنی اگر شـــما ادعا کنید که من بلدم فان کار را بکنم و متخصص فان رشته هستم، آنها مهارت و تجربه های شما را می خواهند و برای 

آنها EQ مهم تر شـــده اســـت. به هرحال این خیلی خبر خوبی اســـت و نشان می دهد که بسیاری از روشنگری های ما در رابطه با فضای آموزشی نتیجه داده 

اســـت. باید با ســـازوکارهایی دانش آموزان را به ســـمت فراگرفتن مهارت متناسب با محیط زندگی سوق داد. اتفاقی که مدتی است به جریان افتاده و ادامه 

خواهد یافت. در رابطه با اینکه این کاهش تعداد داوطلبانی که اقدام به انتخاب رشـــته کرده اند با حذف کنکور رابطه ای دارد یا خیر هم، باید بگویم حتما 

این مساله در آن اثرگذار است. نکته این است که مردم عقل شان رسیده است، منتها وظیفه مافیای کنکور چیز دیگری است و به آن هم عمل خواهد کرد. 

باید فضا را سمپاشی کند، فضایی که ۴۰هزار میلیارد تومان آورده و منفعت دارد برای آنها، لذا دست روی دست نخواهند گذاشت تا کنکور از بین برود.« 

باید آنهایی را که از مسیر رشته های نظری ناامید شدند به رشته های فنی و تخصصی هدایت کنیم

در ادامه عادل برکم، دیگر کارشناس آموزشی بود که در رابطه با آمار تعداد داوطلبانی که انتخاب رشته کرده اند با »فرهیختگان« به گفت وگو پرداخت و 

ضمن تایید نکات مثبتی که می تواند این اتفاق داشـــته باشـــد، به تحلیل آن پرداخت و خاطرنشان کرد: »بنده موافق زوایای مثبت این مساله هستم، 

منتها مساله اینجاست که اگر قائل به این هستیم که این کاهش آمار ورود به دانشگاه به معنی رجوع بیشتر به سمت مهارت و تخصص گرایی است، 

باید بگویم که الان شـــرایط طوری اســـت که اگر دانش آموزی بخواهد به سمت رشته های فنی برود، دچار مشکل می شود؛ خصوصا از لحاظ مالی 

و هزینه هایی که این رشـــته ها دارند. نکته دیگر که می تواند روی این آمار اثر بگذارد، تقاضاهایی اســـت که برای رشته های پرمخاطبی مثل تجربی 

وجود دارد. ما با انبوه تقاضا برای این رشته مواجهیم که به نظر می رسد تا مدتی ادامه هم داشته باشد. این تقاضا ها همگی به معنی استعداد و میل 

افراد نیست بلکه مبتنی بر آینده ای است که ساخته می شود و بعضا هم برای فارغ التحصیان این رشته ها وجود دارد. این باعث می شود تعداد زیادی از 

داوطلبان به این سمت وسو بروند و در میان راه جا بزنند یا بعد از اعام رتبه ها و... بفهمند که امکان قبولی در رشته پزشکی نداشته باشند و خاصه اینکه از 

ادامه مسیر انصراف بدهند و برای سال های بعد تاش کنند. البته اینجا نیاز به آمارهای دقیق تر و با تفکیک تری داریم. ولی به هرحال خیلی از داوطلبان این 

رشته داوطلبانی هستند که قبل تر هم کنکور داده اند و دوباره کنکور می دهند و تجربه هم کسب کرده اند و می دانند که دیگر با چه سطحی امکان قبولی دارند و 

انتخاب رشته بکنند یا نه! برای تحلیل این آمار باید به سایر مسائل هم توجه ویژه کرد. نظام پرداخت ها، وضعیت اقتصادی و معیشتی و بازار کار هم اهمیت زیادی 

دارد و دانش آموز اگر متوجه شـــود که امکان موفقیت برای او در رشـــته تحصیلی غیر از چیزی شـــبیه پزشکی و... فراهم نیست، از ادامه مسیر باز می ماند. درصد 

قابل توجهی از داوطلبان دغدغه های دیگری ندارند، ســـربازی ندارند یا کاری هم جز تحصیل ندارند و تنها مســـیر موفقیت را همین تحصیل می بینند، 

بنابراین ابایی برای به تعویق انداختن کنکور و عدم انتخاب رشـــته نیســـت تا اینکه مطمئن بشوند در آن رشته و دانشگاه مطلوب قبول شوند. در 

رابطه با گرایش به رشته های فنی در این بازه هم باید بگویم که گرایش به رشته فنی براساس آمارها بیشتر شده است، منتها این افزایش 

خیلی قابل توجه نیست، هزینه ها بالاست، دولت حمایتی نمی کند و حتی جذابیتی هم ایجاد نمی شود. من دانش آموزانی دارم 

که از رشته فنی به سمت رشته تجربی رفته اند. معلمان رشته فنی تاش می کنند تا بتوانند معلم رشته تجربی شوند تا کاس 

خصوصی و... بگیرند و درآمد بیشـــتری کسب کنند. به هرحال باید این جماعتی که از مسیر تحصیل رشته های نظری 

ناامید شده اند را جذب کنیم و برای آنها شرایطی فراهم کنیم که در حوزه فنی و تخصصی ورود کنند.«

روی منفی مساله کاهش تعداد داوطلبانی که انتخاب رشته کرده اند

باوجود اینکه کاهش تعداد داوطلبانی که به رغم مجازبودن، اقدام به انتخاب رشته کرده اند وجوه مثبت دارد، اما این صرفا یک روی سکه ماجراست. روی دیگر اما 

چالش هایی است که این اتفاق ایجاد کرده است یا می تواند ایجاد کند. اینکه دانش آموزان آنقدر ناامید از موفقیت به ورود دانشگاه شده باشند که حتی شانسی 

جهت قبولی برای خود )علی رغم مجاز به انتخاب رشته بودن( قائل نباشند، اتفاق نامبارکی است که البته با این مدل سیستم آموزشی کشور و محدودشدن دستیابی 

به رشته های خوب و دانشگاه های خوب در یک طبقه خاص و پولدار قابل پیش بینی هم بود. نکته دیگر انباشت تعداد قابل توجهی از داوطلبان کنکور سراسری 

در پشت این سد برای سال های آینده است، انباشتی که در اولین قدم سال ها و زمان های مهمی را از زندگی داوطلبان هدر می دهد و سرآخر تنها منتفعان این 

اتفاق موسسات و ناشرانی هستند که سال هاست با رویافروشی و تهیه و تولید کتاب ها و بسته های آموزشی قول قبولی و ضمانت هایی به دانش آموزان می دهند 

و بر ســـرمایه های خود می افزایند. پس با این اوصاف این اتفاق صرفا اتفاق خوب و مبارکی نیســـت و وجوه منفی هم دارد. نکته دیگر اما سخت تر شدن رقابت در 

ســـال های بعدی برای داوطلبان خاص آن سال اســـت. این حجم از انباشت داوطلبان که سال هاست به صورت مشخص گریبانگیر داوطلبان رشته تجربی بوده 

است، می تواند با کاهش تعداد افرادی که انتخاب رشته می کنند به عاوه افرادی که دانشگاه و رشته مورد خواست شان را قبول نمی شوند، شرایط رقابت را برای 

داوطلبانی که ســـال آینده ســـال اول کنکوری بودن شان است سخت و سخت تر کند. بنابراین این ناامیدی به عاوه طمع بیشتر و برنامه ریزی سودمحور منتفعان 

کنکور )موسســـات، کاس های کنکور و ناشـــران آموزشی( و ایجاد شرایط ســـخت در کنکور سال آینده و سنگین تر شدن رقابت )تعداد قابل توجهی از داوطلبان 

هم امســـال به خاطر شـــرایط کرونایی اساسا در کنکور حاضر نشـــدند یا اهتمامی برای قبولی در کنکور و تاش برای این مساله نداشتند( وجه منفی این رخداد 

آموزشی و آمار کنکوری است که باید هم برای آن برنامه ریزی کرد و هم با چالش های جدی آن مواجه شد.


